
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Применета политика 

2. Код 50708 

3. Студиска програма Односи со јавност 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

прв 

6. Академска година /семестар Трета година / петти 

семестар 

 Број на ЕКТС- кредити  7,5 

8. Наставник Проф. д-р Зоран Илиевски 

Проф. д-р Владимир Божиновски 

Проф. д-р Васко Наумовски 

Проф. д-р Христина Рунчева Тасев 

Проф. д-р Милена Апостоловска- Степаноска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан петти семестар на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Разбирање на комплексноста на политиката како целно насочена активност на предметно надлежни носители на 

јавни овластувања и на интеракцијата што притоа се остварува меѓу различни заинтересирани страни,  како и 
разбирање на релацијата помеѓу политиката, правото и психологијата при креирањето и спроведувањето на 

политиките од јавен интерес. 

Студентите ќе добијат сеопфатен преглед на клучните аналитички концепти, теории и алатки за анализа на 

применетите политики. Ставен е акцент на процесот на креирањето политики како една од клучните компоненти во 
циклусот на политиките, односно низа на функционални активности, со почеток на идентификување на проблемот, 

формирање агенда, имплементација и евалуација на применетите политики. Преку анализата сакаме да дадеме една 

појасна слика за целиот процес на креирање  применети политики, и со тоа да понудиме диференцијални пристапи 

на проучување и креирање  политики, анализирајќи ја тековната општествена средина.  
 

11. Содржина на предметната програма:  

Што е применета политика; Креатори на политика и опкружување; Усвојување на конкретната политика; 

Имплементација на политиките; Анализа на применети политики; Евалуација на применети политики.  

12. Методи на учење:  

Предметот ќе се одвива интерактивно преку предавања и вежби. Посебен акцент ќе биде ставен на дискусиите на 

предавања, дебатите и презентациите на студентите.  

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

150 часа 

 

14. Распределба на 

расположивото време 

4.5 неделно (15 недели) 

 

 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 67,5 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи 82,5 

16.3. Домашно учење – задачи  



17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70% 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

15% 

17.3. Активност и учество 15% 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на настава од 51% 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Илиевски, З. 
Божиновски, В., 

Наумовски, В., 

Рунчева Тасев, Х., 

Апостоловска-

Степаноска, М. 

Применета 

политика 

Фондација КАС и 
Правен факултет 

„Јустинијан 

Први“ Скопје 

2021 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Anderson, James E. Public Policymaking 

- An Introduction. 

Boston: Houghton 

Mifflin Co. 
1994 

2. Хејвуд, Е.  Политика 

 

Академски збор 2009 

3. Moran, Michael, 

Martin Rein, and 

Robert E. Goodin, 

eds.  

The Oxford handbook 

of public policy 

Oxford University 

Press  

 

2008. 

4. Дан Н., Вилијам Анализа на јавните 
политики 

Академски печат 2009 

 

 


